
                                                                                                                                15741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 febbraio  2022, n. 166
Progetto “Futura” della Città di Bari, candidato al “Bando 2021 per la concessione di contributi a Iniziative di 
sensibilizzazione ed educazione alla cittadinanza globale (ECG) proposte da Enti Territoriali e Organizzazioni 
della Società Civile e soggetti senza finalità di lucro” dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo 
(AICS): adesione della Regione Puglia

L’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci di concerto con l’Assessora all’Ambiente e alla 
Pianificazione Territoriale Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Politiche Giovanili dott.ssa Antonella Bisceglia e dalla funzionaria PO pianificazione e attuazione della 
Strategia regionale di Sviluppo Sostenibile dott.ssa Serena Scorrano, riferiscono quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 L’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) ha emanato il “Bando 2021 per la 
concessione di contributi a Iniziative di sensibilizzazione ed educazione alla cittadinanza globale (ECG) 
proposte da Enti Territoriali e Organizzazioni della Società Civile e soggetti senza finalità di lucro” per 
sostenere progetti di sensibilizzazione e educazione alla cittadinanza globale nell’ambito di tre aree 
di intervento:

o	 a) Rafforzare la conoscenza degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 e la 
sua implementazione, oltre a sensibilizzare sui temi della solidarietà internazionale;

o	 b) Promuovere, azioni, comportamenti e forme di partecipazione attiva volti alla tutela 
dell’ambiente, alla lotta ai cambiamenti climatici e alla mitigazione dell’impatto antropico 
sull’ambiente naturale;

o	  c) Contribuire a contrastare fenomeni di odio, intolleranza e discriminazione valorizzando la 
diversità in ogni sua accezione e promuovendo l’interazione culturale, sociale ed economica, 
al fine di favorire il consolidarsi di una società inclusiva. 

-	 Per ciascun ambito di intervento, le Iniziative dovranno riferirsi agli OSS e ai Target dell’Agenda 2030 
relativi specificatamente ad attività di Educazione alla Cittadinanza Globale e identificati nei Target 
4.7, 12.8 e 13.3 di seguito riportati:

o	 4.7 Garantire entro il 2030 che tutti i discenti acquisiscano la conoscenza e le competenze 
necessarie a promuovere lo sviluppo sostenibile, anche tramite un’educazione volta ad uno 
sviluppo e uno stile di vita sostenibile, ai diritti umani, alla parità di genere, alla promozione 
di una cultura pacifica e non violenta, alla cittadinanza globale e alla valorizzazione delle 
diversità culturali e del contributo della cultura allo sviluppo sostenibile

o	 12.8 Entro il 2030, accertarsi che tutte le persone, in ogni parte del mondo, abbiano le 
informazioni rilevanti e la giusta consapevolezza dello sviluppo sostenibile e di uno stile di 
vita in armonia con la natura  

o	 13.3 Migliorare l’istruzione, la sensibilizzazione e la capacità umana e istituzionale per quanto 
riguarda la mitigazione del cambiamento climatico, l’adattamento, la riduzione dell’impatto 
e l’allerta tempestiva.

-	 Il bando è suddiviso in due lotti, il primo dei quali riservato a progetti presentati da enti territoriali 
per valorizzare il ruolo degli stessi nella costruzione di percorsi attivi con enti e soggetti del proprio 
territorio e di altri territori. 

CONSIDERATO CHE:

-	 In data 29 gennaio è pervenuta dalla Città di Bari – Assessorato alle Politiche Giovanili, Educative e 
Città Universitaria una proposta di collaborazione alla Sezione Politiche Giovanili alla candidatura di un 
progetto denominato “Progetto Futura” nell’ambito del succitato bando con l’obiettivo di contribuire 
allo sviluppo e al rafforzamento di una concezione di “cittadinanza”, intesa come appartenenza alla 



15742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

comunità globale, concorrendo in modo pragmatico al cambiamento individuale e collettivo per la 
creazione di un mondo più sostenibile.

-	 La proposta progettuale propone la realizzazione di un programma multidimensionale di educazione 
alla cittadinanza globale su scala urbana, orientato a rafforzare la consapevolezza e la motivazione 
delle fasce di cittadinanza 15-18 anni, abilitandone il ruolo e il protagonismo politico attraverso un set 
di azioni integrate e rivolte a differenti target:

o	 attivazione di percorsi formativi destinati a 80 funzionari e dirigenti del sistema pubblico, 
privato e sindacale;

o	 attivazione di due short master destinati a 100 docenti delle scuole superiori di Bari sugli 
obiettivi ECG

o	 attivazione di percorsi di ECG rivolti a 500 studenti 15-18 anni con adozione dell’ECG nei PFO 
delle scuole

o	 attivazione di 17 tavoli di lavoro sui 17 obiettivi di sviluppo sostenibile animati dai ragazzi/e
o	 attivazione di esperienze di alternanza scuola-lavoro sui 17 temi degli Sdg
o	 sperimentazione di 17 azioni urbane agite dai ragazzi/e in collaborazione con il tessuto socio-

economico locale
o	 promozione dei temi della ECG attraverso iniziative pubbliche di informazione rivolte ai 

beneficiari diretti e alla cittadinanza (mostre, reading, performance, summer camp ecc)
-	 La suddetta proposta progettuale ha una durata di 24 mesi e un budget richiesto di 660.000 € e 

prevede altresì la partecipazione, in qualità di partner della Città di Bari (capofila) dei seguenti 
soggetti: Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”; Politecnico di Bari; Ufficio Scolastico Regionale; 
Teatro Pubblico Pugliese; ANCI; Agenzia Nazionale Giovani 

RILEVATO CHE:

-	 Il progetto Futura risulta coerente con gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Regionale sia 
con riferimento agli interventi in materia di politiche giovanili, che con riferimento alla strategia di 
Sviluppo Sostenibile. 

-	 La Regione Puglia, infatti, con deliberazione n. DGR 687/2021 ha approvato, nell’ambito del processo 
di definizione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile (SRSvS), il documento preliminare che 
definisce 10 ambiti di intervento declinati a loro volta in specifici obiettivi di sviluppo: 1. Un patto 
per il clima e per l’economia verde e sostenibile; 2. Più competitivi con la Puglia nel mondo; 3. Una 
Regione dove nessuno resta indietro; 4. Voglio andare a vivere in Puglia; 5. Diritti al futuro partendo 
dalla conoscenza; 6. Città sostenibili per un modello europugliese; 7. Una meta culturale sempre in 
evoluzione; 8. Puglia 4.0, proti alla sfida; 9. Tutti per la salute, la salute per tutti; 10. L’importante è 
partecipare, alla pari.

-	 La definizione del sistema di Obiettivi Regionali di Sviluppo Sostenibile (ORSS) si muove all’interno 
del quadro definito dal Programma Regionale di Governo, con cui la Giunta ha definito le strategie 
e le politiche da realizzare nell’arco della legislatura, capace di coniugare competitività, attrattività e 
solidarietà che ha posto l’Agenda 2030 e la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile come base 
di riferimento. Gli ORSS incrociano coerentemente i goal dell’Agenda 2030 e le Policy definite dalla 
programmazione Comunitaria 2021-2027. 

-	 Per garantire il coinvolgimento della società civile a supporto della definizione della SRSvS è stato, 
altresì, istituito il Forum regionale di sviluppo sostenibile che prevede due formule di attuazione: un 
processo permanente on line di partecipazione per il confronto e l’implementazione dei contributi di 
strategia e un percorso di eventi in plenaria in cui approfondire focus tematici connessi agli obiettivi 
di sviluppo dell’Agenda 2030 attraverso la presenza di esperti e rappresentanti della società civile.

-	 La Struttura tecnica della SRSvS, incardinata presso il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana, è attualmente impegnata nella definizione di un programma regionale di educazione alla 
sostenibilità che trova coerentemente ispirazione con il Piano di Educazione alla Sostenibilità del MIUR 



                                                                                                                                15743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

e con quanto definito nella strategia italiana per l’educazione alla cittadinanza globale, sposandone i 
principi cardine sia in termini di finalità e obiettivi che di approccio educativo.

-	 La Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia negli ultimi 15 anni ha sperimentato misure dirette 
di attivazione giovanile riconosciute come buone pratiche a livello europeo, con specifico riferimento 
al riutilizzo di spazi pubblici per la creatività giovanile al finanziamento di progetti giovanili per 
l’apprendimento in situazione, alla gestione del servizio civile e di azioni volte all’impegno civile dei 
giovani. Attualmente, a valle di un percorso di partecipazione pubblica, la Sezione è impegnata nella 
redazione del nuovo programma regionale delle politiche giovanili che prevederà ulteriori misure di 
attivazione.

SI PROPONE, PERTANTO, ALLA GIUNTA REGIONALE:
	− di aderire al Progetto “Futura” in qualità di partner attraverso la Sezione politiche Giovanili e 

la Struttura tecnica afferente all’Assessorato all’Ambiente, che presiede l’attuazione alla SRSvS, 
assicurando quale quota di cofinanziamento esclusivamente la valorizzazione delle ore di lavoro del 
personale dipendente impiegato nella attività di progetto secondo le modalità da concordare con il 
soggetto capofila e gli altri partner;

	− di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili alla sottoscrizione del Modello di Accordo 
partenariale di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

*******

Gli Assessori Relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d), della legge regionale n. 7/97, propongono alla Giunta regionale:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione;

2.	 di aderire al Progetto “Futura” in qualità di partner attraverso la Sezione politiche Giovanili e la Struttura 
tecnica afferente all’Assessorato all’Ambiente, che presiede l’attuazione alla SRSvS, assicurando quale 
quota di cofinanziamento esclusivamente la valorizzazione delle ore di lavoro del personale dipendente 
impiegato nella attività di progetto secondo le modalità da concordare con il soggetto capofila e gli altri 
partner;

3.	 di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, alla sottoscrizione del Modello di Accordo 
di partenariato di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.



15744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto da:

Il Funzionario della Sezione Politiche Giovanili
(Marco Costantino)

La Funzionaria del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Serena Scorrano)

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale
(Antonella Bisceglia)
 

I sottoscritti Direttori di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., non ravvisano la necessità di esprimere sulla proposta di 
deliberazione osservazioni 

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico
(Gianna Elisa Berlingerio)

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Poalo Garofoli)

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci)

L’Assessora all’Ambiente e Pianificazione Territoriale
(Anna Grazia Maraschio)

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci di 
concerto con l’Assessora all’Ambiente e alla Pianificazione Territoriale Anna Grazia Maraschio

Vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                15745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione;

2.	 di aderire al Progetto “Futura” in qualità di partner attraverso la Sezione politiche Giovanili e la Struttura 
tecnica afferente all’Assessorato all’Ambiente, che presiede l’attuazione alla SRSvS, assicurando quale 
quota di cofinanziamento esclusivamente la valorizzazione delle ore di lavoro del personale dipendente 
impiegato nella attività di progetto secondo le modalità da concordare con il soggetto capofila e gli altri 
partner;

3.	 di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, alla sottoscrizione del Modello di Accordo 
di partenariato di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



15746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

Sub Allegato 1

Modello di accordo di partenariato

Modello di Accordo di Partenariato 

Linee Guida: L’Accordo di Partenariato tra Soggetto Proponente e più Partner non può essere 

unico e deve essere distinto in singoli e specifici accordi con i diversi Partner inclusi nella sezione 

8.2 del DUP. 
 
Ogni Accordo di  Partenariato tra il  Soggetto/Ente  Proponente  e  i  Partner  deve essere redatto 

unicamente  in  italiano,  in  carta semplice  e/o su carta intestata  del  Proponente  o del  Partner, 

secondo il presente modello e deve essere stipulato singolarmente con tutti i Partner, nonché essere 

firmato dai rappresentanti legali del Soggetto Proponente e del Partner coinvolto.

A ogni Accordo va allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del 

Partner.

1

Firmato da:Antonella Bisceglia
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 14/02/2022 09:19:56



                                                                                                                                15747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

Sub Allegato 1

Modello di accordo di partenariato

Modello di Accordo di Partenariato 

a) Soggetto Proponente: Città di Bari Indirizzo Corso Vittorio Emanuele 84, 701222 Bari Legale 

Rappresentante  delegato  dal  Sindaco  a  mezzo  delibera,  Assessore  alle  Politiche  educative, 

istruzione, politiche giovanili, Università, Paola Romano 

b) Partner: Regione Puglia, Indirizzo …………….

Codice Fiscale   …………………………..… Legale Rappresentante …………………………

OGGETTO DELL’ACCORDO

Realizzazione  congiunta  dell’Iniziativa  denominata  FUTURA,  da  realizzare  in  Italia,   nella 

Regione Puglia,  nel  Comune di  Bari  nell’area   di  “Rafforzamento  della  conoscenza degli  OSS 

dell’Agenda  2030  e  la  sua  implementazione,  oltre  a  sensibilizzare  sui  temi  della  solidarietà 

internazionale” con la durata prevista di 24 mesi e un costo totale di € 666.000,00 € per la quale si è  

richiesto un contributo all’AICS di € € 599.400 pari al 10% del totale.

E’ altresì previsto un contributo da parte dei suoi Partner di € € 66.600 pari al 10% del costo totale.

Nell’ambito dell’Iniziativa, il Partner svolgerà i seguenti ruoli, funzioni, attività:  

Regione Puglia parteciperà alle attività di cabina regia partenariale e alla redazione e attuazione del 

Piano  Territoriale,  contribuendo  alla  redazione  del  Piano  dell’Offerta  Formativa  Territoriale 

(POFT).  Contestualmente  contribuirà  all’individuazione  dei  percorsi  laboratoriali  condotti  da 

testimonial dello sviluppo sostenibile presviti dal Risultato 3, sulla base della metodologia adottata 

nell’ambito della misura regionale “Laboratori dal Basso”. 

Data [Luogo, giorno/mese/anno]

Il  Legale  rappresentante  del  Soggetto 

Proponente

                      Il Legale rappresentante del 

Partner

2


